
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1568 DEL 18-03-2022

 
 

OGGETTO: DGR N. 82/2021 - INTERVENTI DI SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E
ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE - LIQUIDAZIONE RISORSE IN FAVORE
DEGLI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini del rispetto dell’articolo 56
(impegni di spesa), commi 3 e 5, e dell’articolo 57 (liquidazione della spesa), del decreto
legislativo n.118/2011, attesta, altresì, di aver valutato l’opportunità e la convenienza economica
dell’atto che si propone.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIA PIA DE MARINIS

 
Campobasso, 18-03-2022
 

 

1/2ATTO N. 49 DEL 18-03-2022



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 

PREMESSO che:
-     la legge 27-12-2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2020” e, in particolare l’art. 1, comma 254, istituisce il Fondo per
il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare;
-     il DPCM 27-10-2020 assegna alla Regione Molise complessivamente € 450.876,77, di cui €
293.422,13 a valere sul Fondo annualità 2018/2019 ed € 157.454,64 sul Fondo annualità 2020;
-     il DPCM del 27-10-2020 stabilisce che le risorse del Fondo Caregiver sono destinate alle regioni per
interventi di sollievo e sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare;
-     con deliberazione di Giunta Regionale del 12-4-2021, n. 82, si è approvato il documento contenente
gli “Indirizzi operativi sull’utilizzo del fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver
familiare” (DPCM 27-10-2020 pubblicato sulla GU n. 17 del 22-1-2021);
-     il c. 5 dell’art. 3 del decreto ministeriale del 27-10-2022 stabilisce che le Regioni trasferiscano agli
Ambiti Territoriali Sociali le risorse entro 60 giorni dall’effettivo trasferimento da parte dello Stato;

 
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale del 7-12-2021, n. 7543 si è provveduto ad impegnare
sul capitolo 72030 “Art. 1 della Legge 27 dicembre 2017 – n. 205, denominato Fondo per il sostegno del
ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare”, la somma pari ad € 450.876,7 somma accertata con
determinazione dirigenziale n. 6897/2021 – acc. n. 2021.3653.1;
 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle somme spettanti a ciascun ATS per la realizzazione
dell’intervento di cui alla sopra citata deliberazione di Giunta Regionale come previsto dal c. 5 dell’art. 3 del
decreto ministeriale del 27-10-2022  entro 60 giorni dall’effettivo trasferimento da parte dello Stato;
 
VISTA la Legge Regionale del 29 dicembre 2021, n. 8 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio
di previsione 2022 per l’esercizio finanziario 2022”;

DETERMINA
 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate:
 
1.   di liquidare la complessiva somma di € 450.876,77 per la realizzazione dell’intervento di cui alla
deliberazione di Giunta Regionale del 12-4-2021, n. 82, ai Comuni capofila degli ATS così come
indicato al successivo punto;
 
2.   di imputare la somma di € 450.876,77 sul capitolo 72030 del bilancio regionale 2022, residui 2021,
così come di seguito indicato:
 

Comune capofila ATS Totale Impegno
Agnone € 16.870,88 n. 2021.4284.1
Campobasso € 119.319,65 n. 2021.4285.1
Isernia € 67.055,74 n. 2021.4286.1
Larino € 40.546,25 n. 2021.4287.1
Riccia € 59.327,38 n. 2021.4288.1
Termoli € 105.618,98 n. 2021.4289.1
Venafro € 42.137,89 n. 2021.4290.1

Totale € 450.876,77  
 

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

 ALESSANDRO CAPPUCCIO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

2/2ATTO N. 49 DEL 18-03-2022


